21,23 elimenta, hoc est initia litteraturae, ex elimatione (P*N*A a, elimatione β), hoc est ab inscriptione, vocitantur. Vgl. 70,5 ut elimatius dicam.

22,11 XII signa principalia Greci mazon (P*A, mazon Naβ)

vocat. *μαζουρόθ* in den Septuaginta — Tierkreis' Huemer, Die Epitomae des Gr. V. M., 1882 p. 7 (513) A. 1.

23,18 nisi anima mentem et rationem habuerit, nihil ab animantibus deffert quae motu utroque carent. A hat quae utroque motu, P zwischen quae und utroque einen freien Raum für ca. 4 Buchstaben und an dessen Ende einen Doppelpunkt. Vgl. 3,5 animae motu. 61,19 motu] muto P, und über das Korruptelzeichen oben zu 17,12.

23,20 sicut anima corpori, ita et mens animae et ratio praesulat menti. mens enim (NA, om. Pβ), de metiendis dicta, quandam (P, quasdam A, quando Naβ) subtiliorum sensuum mensuram (mensuras A) aperit animae: in quam (P, qua Naβ), capacitate tali quadam facta, superior ratio infussa perfecte eam sapire facit in cunctis. Vgl. 53,6 certam mensuram. 27,3 subtiliorem quandam interpretationem. qua würde ich durch 142,6 verteidigen, wenn die älteste Hs. nicht quam (capacitatem) hätte.

24,24 His omnibus licet alio itinere decursis ad nostrum propositum, hoc est ad metrorum rationem (Ernault p. 37, racionem A, pationem P*, narrationem V, narratione in N*, parationem β), sine tenus recurramus. 193,10 pelas (Wilh. Meyer, relas Naβ), hoc est prope²⁵).

24,26 omnis versus exаметrus sive eptаметrus rhetoricus est, trimетrus autem et tetramетrus et pentаметrus poeticus erit (V*N*a, est PAβ)²⁶).

25,6 quorum natura dissimilis est (P*N*Aa, om. Vβ) et longe diversa.

25,9 trea ista omni doctori carmina componere volenti necessaria sunt: ut primum, describendarum litterarum notitiam habens, singularum modos mensurasque depinguat syllabarum (P*N*a², d. syllabarumque A, d. ac syllabarum Vβ) . . . , tum deinde ut in orationis partibus et romana veritate non fallatur, ne quod eloquenter se conposuisse putaret (PVA, putarat Na, putarit β), ignorata veritate latina risum pro laude adquirat . . . Über die Zeitenfolge s. Huemers Index p. 193.

27,23 Gordonus quoque (P*A, om. Naβ) . . . N hat hier und 27,25 die Partikel gestrichen.

27,25 Mandanus (Mantanus PNaβ, montanus A aus 29,10 propter avaritiam voracitatemque, quae Tantalos vernacula sunt, 'Tantalicus' vocitatus est. Die Verbesserung ergibt sich aus 82,6 ff.

P hat 30, 11. 49, 18, N 79, 8. 108, 8. 144, 16. 157, 1. 159, 32. 160, 14. 162, 4 t statt d.

29,1 quidam r addunt superflue ut sit (NA b f a, fit P β) 'flagrum'. P hat 5, 9. 54, 13 s statt f, 5, 3 fit statt sit.

29,4 macula tabula . . . bellum (γ, garbellum P β, gābellu A, garuellum f) . . ., quia nomina primae positionis non habent, de minuta (b f, deminutiva. deminutive A, deminutive P, deminutivae β) esse non facile creduntur. Die Glosse gar — franz. la guerre, ital. la guerra, die Wehr — ward nach Stowasser dem Substantiv bellum beigesetzt, um dasselbe vom Neutrum des Adj bellus zu unterscheiden, das als 'nomen primae positionis' benus — bonus hat.

29,18 Nunc (P*A, om. N β) de comparatione pauca dicenda sunt. Im Neapolitaner Exzerpt fehlt ausser Nunc auch pauca d. s. Dieselbe Ausscheidung von Nunc und einigen in virgilianischen Satzübergängen typischen Worten wiederholt sich in N 31, 8. 35, 10. 58, 9. 62, 23. 70, 22. 72, 11.

30,1 |et contrario P β, et e contrario A. Gleichfalls am Anfange des Satzes steht 129,1 et e contrario, 109,22 et econtra, 16,16 atque e diverso, 44,2 et (sunt) e diverso. Synonym: contrario modo 129,8, contraria vice 129,14, alia vice 131,9, altera v. 131,15, versa v. 16, 10. 79, 24 (voce N β). Das bloss e contrario ist bei V. nicht nachweisbar.

30,8 alisque autem β, alis autem P*, aliis autem N*A a. Auch sonst kommt que autem bei V. nicht vor.

31,1 superlativus quippe gradus (P*V*A a, om. N β). In N fehlt hier quippe gradus, 30, 1. 13. 15. 22 gradus allein.

31,2 ff. ist wohl zu interpungieren: comparativus autem, velut quaedam medietas scalaris et positivo altior et superlativo humilior, est gradus quasi positivus superficie, sed qualitate superlativus, ut . . .

31,11 quia NA β, quia et P*V*. Auch 31,12 fehlt et in NA.

31,15 masculino generi (P b f, generis A, genere VN β) et feminino communia nomina sunt. Vgl. 32,10 communia utriusque numero. 79, 28. 130, 13. 154, 12; darnach ist auch communia m. et neutro 32,4 als Dativ zu erklären. 173,16 ad utrumque communes ist unsicher, da die Leidenser Exzerpte stark von N abweichen. communis mit Gen. fand ich bei V. nicht.

31,17 cum masculino genere sit β, cum masculino generi sit P, cum mascul genr sit f, cum masculini generis sit V*NAb.

32,10 taurus et vacca, bos et (A, om. PN $\alpha\beta$) bovis, aries et ovis. Die Schreiber von PN liessen et vor bovis weg, indem sie bovis als Genetiv zu bos betrachteten. Vgl. 38,4 omnis monosyllabae declinatio duplici nominativo utatur ut plebs plebis et nominativo plebis, ars et artis, bos et bovis. 110,14 taurus et vacca, aries et ovis.

32,18 turba ac tribus populus β , turb ac trib; populus P*, turba tribus populus V*N*A α ohne ac.

32,19 'plebs' 'contio', licet singularem numerum praeferunt, pluralia tamen manifestantur ex sensu. unde et pluralis numeri verbis applicari debent, sicut et Cicero (P, sicut cicerone VN¹, sicut cicero N²A, s. C. $\alpha\beta$ ¹, sicuti C. β ²) effatur: . . . sicuti, sicut, sicut et, sicut etiam werden von V. ohne irgendwelchen Unterschied der Bedeutung angewendet. So führt 135,24 sicut et Origines fatus est ein zweites Beispiel ein, 169,2 sicut et etc. ein erstes, 120,12 sicut et noster Cicero canit und 83,7 sicut et (NA $\alpha\beta$, et om. ρ) senex Donatus etc. das erste und einzige, welches die vorher aufgestellte Behauptung erhärten soll. Auch sonst macht sich bei V. wie bei andern Spätlateinern, vornehmlich in Vergleichungssätzen, eine Vorliebe für gräcisierende Pleonasmen bemerkbar.

33,7 corruptis autem modis (P*N*A β f, om. β) integritas non est quaerenda.

33,15 sunt nomina quae accepta conpositione litteram mediam vocalem motant, quae in simplicibus primae (A, prima P β) est syllabae, ut salsus insulsus.

34,2 quodcumque mihi modos nominum syllabas pedes metra scribebat, ita punctis interpositis informabat ut primo pede pagillis impresso (P*A, pagilla impressa|N mit r require am Rand, pagilla impresso β) unum punctum inprimeret . . . Über den Plural statt des Singular siehe Ann. 16 zu 7,11 coniugiis.

34,15 si una die vel nocte lectionem intermiseris et crastino statim legere coeperis, sensus acumen . . . repperies deacutum. cotidiana (P*, Cōmunia A, om. β) namque lectionis intentio acuendi augmenta conquirat ingenii. In N* fehlt namque und steht cotidiana hinter intentio. Über die Stellung von namque vgl. 147,20.

34,21 sicut tenebrae lumen obtundunt (P²N²A, obtundunt P¹N¹ β), ita etiam sapientis sensum pecuniae cupido incapacem expertemque peritiae facit. Die Schreiber verwechseln u mit e (P 8,16.

26, 12, 33, 7. 75, 4), nicht aber Virgil obtundere (26, 15. 157, 24) mit obtundere (84, 1 obtunsis $N\alpha\beta$, obtensis A).

35,8 quicquid in mundi creatura aut actum aut accidens versatur P^*N^*A . Nach actum ist in β sit interpoliert.

35,10 Nunc de (N^*A , om. $P\beta$) casu sermo paulo longius protrahendus est. In N sind bloss die Worte DE CASU erhalten. Vgl. 12,17 de syllabis longius sermonem protrahere. 17,13 und oben zu 29,18.

35,12 Casus sunt sex. quare? quia sex negotia homines agunt: nominant generant dant accusant (agunt accusant (letzteres von 2. Hd. getilgt) A, agunt vel accusant bf , agunt $PN\alpha\alpha\beta$) vocant auferunt ... de accusativo casu quaerunt quid sit. plerique nostrorum hoc verbum frequenter triverunt, id est accusandi. Cicero etenim sic dicit 'accusate quod rectum est', hoc est 'agite'. Terrentius quoque 'quare non accusatis paenitudinem', hoc est non agitis ($bcfn$, .i. non agitis A, hoc est quare non agitis a, om. $P\beta$). Gelbidius etiam de Ambrosio 'omnia' inquit 'laude accusabat (Abf , accusabat P^* , accusavit β) digna' pro 'agebat'. unde intellegitur quod accusativus casus ob (N^*A , ab $bfa\beta$, cha P) hoc vocatur quia verbo heret activo ... 58,18 ob ($NA\alpha$, ab $P\beta$) hoc ... dici credunt quia ... 20,21 ob ($PNA\alpha\beta$, ab p) hoc dicitur.

36,9 septimus casus ab ablativo (N^2 , ablativo $PN^1\alpha\beta$, & ab distant A) hoc tantum distat quod ... Für disto, differo, discrepo kenne ich nur Stellen mit ab: 127, 27. 23, 19. 28, 12. 138, 12 (140, 3 ex simplici discr. ist zweifelhaft), keine mit dem blossen Ablativ.

36,14 'laude digni' et 'arte macti' β , l. d. et ar|macti P, l. d. arte macti N^*A ohne et. Vgl. Anecd. Helv. 87,4 'dignus munere' 'mactus virtute' = Gr. Lat. V 353,11.

36,14 sunt multa nomina quae nominativo tantum contenta ceteris casibus privantur ut pus rogs als muls, sicut etiam quae nominativo et genetivo tantum plurali flectantur ut vir (PA, vires β) virum. Zu nominativo ist beidemaal singulari zu ergänzen, tantum plurali gehört bloss zu genetivo. Wer diese einseitige Beziehung ablehnt, muss viri schreiben. Denn vires (von vis, das 39,17 dekliniert wird) hat hier keinen Platz. Über virum siehe zu 80,10.

37,1 sunt et (P^*A , om. $N\beta$) alia ...

37,3 sunt nomina quae excepto nominativo et vocativo singulari tantum numero per reliquos casus flectuntur, pluralem tamen numerum non habentia, ut ditionis ... sic alionis (albionis A,

allivionis P β). Im Apparat verweist Huemer selbst auf 125,18 multi ita declinabant alius ali alio; nonnulli commentabantur alius alis sive alionis. In der Vorlage des P stand wohl auionis; P hat ll statt l 27, 24.42, 5.49, 22.50, 16; u statt ll 10. 19 (ebenso N 125,12); li statt u 64,18; 16,20 in illectum statt inl. oder statt ill.

38,13 nonnulli veterum ipsa carmina 'soles' nominavere; sicut Horatius in principio cuiusdam voluminis taliter exorsus est 'soles meos omni ecclesiae vestrae condo (cōdo P, commendo $\alpha\beta$ mit NA und allen Testimonia). Gegen die Vulgata spricht der Rhythmus, das von Beda (Gr. Lat. VII 290,4) im Anschluss an unsere Stelle citierte vergilische Vorbild (Bucol. 9,51) derselben

saepe ego longos

cantando puerum memini me condere soles

und Virgil 137.23 'haec vobis, amici, quasi populi mei filiis diligenter emando et scripsero'.

39,8 vas va s (P*, om. A(?) β) vasse. Vgl. 39,9 und An. Helv. 116,8.

40,2 materies—3 consiliorum — Gr. Lat. VII 279,2 (Beda).

40,3 temperies—4 morum — Gr. Lat. VII 122,1 (Agroecus).
293,7 (Beda). 311,20 (Albinus).

40,5 segnities — frigris — Gr. Lat. VII 290,8 (Beda). 310,7
(Albinus).

40,5 laetities subiti (N² (it in Rasur) A $\alpha\alpha$, subditi P β) beneficii est, laetitia familiaris. 112,7 cum dicimus laetitiam, iocunditatem animi significamus stabilem quodammodo et perennem; at laetitiam si dicamus, subitam (N $\alpha\beta$) esse intellegimus, et laetamen gratiam cuiusdam additae gratulationis iudicamus.

40,10 cantarus—11 domus = Gr. Lat. VII 268,31 (Beda).

40,11 domuncula—12 avis = Gr. Lat. VII 270,9 (Beda).

40,14 originalia nomina, ex quibus verba nascuntur, in o exeunt, ita tamen si ipsa verba (si in ipsa verba A, supra verba n, supra versa P β) in o exierint. alioquin verba quae (P*N*A n*, om. β) in m exeunt habebunt originalia in a ut potentia essentia, ex quibus sunt possum sum. Die Beispiele zur ersten der beiden Regeln folgen 40, 20—41, 10. — ita tamen si (Cassiod. de orth. 169,3 K.) wie ita t. ut 54, 13. 140, 14, ita dumtaxat si 72, 15. 117, 30, si tamen 69, 1. 132, 10. 15, nisi tamen 135, 1, 171, 17. r statt s hat P 15, 6. 34, 1, s statt r 33, 20. 58, 11.

40,21 originale nomen habeto ut glorificatio, verbum glorifico,

nomen primae positionis ex eodem (P*N*A, om. β) verbo nasciens gloria.

41,23 bonus et bonis uterque in sua declinatione repperitur dicente Lucano 'bones viros Vrbi (urbs PA pβ) dedit Sicilia.' Von diesen und ähnlichen selteneren Deklinationsformen heisst es

42,3 nosse itaque debemus quod ea quae (q̄ A, om. Pβ) paulo rariora sunt ob hoc doctores posuerunt, non quo nocere vellint auditoribus suis sed proficere, ut, cum haec in eorum vidaverimus operibus inscripta, tamquam trita et cognita in usu habeamus. quae fehlt in allen Hss. 28,4, in PVN¹ 32,11, in PN 37,4. — nosse A (13. 1. 58, 20) und Ernault, non se P (wie 27,7 censun. 72,24 adpetestia), scire β.

43,7 pronomen a nomine secernere noluerunt sicut nec (A abf. om. Pβ) socios a rege. Vgl. 33,8. Der ziemlich häufige Ausfall von nec in den Hss. (vgl. An. Helv. 44, 27 und 103, 35) rührt vermutlich daher, dass manche Schreiber die Abkürzung n., welche z. B. A hier und sonst oft hat, nicht aufzulösen verstanden.

43,13 ... Flacco scribente 'ut (om. Pa) vidimus ex Hebreis virum elegantem, admirati (et m. Pβ, et adm. NA a) cum sumus atque amplexi', non iterum dixit 'virum admirati'. Vgl. 10,10 nunc adnunc ad] nunc & — nunc & ad P. N hat et statt ad 107, 14. 21. 136,8. 137, 20. 144, 28. 172, 8 bis, et ad statt ad 125, 25. 148,9.

44,19 quondam ex quodam, olim ex ollo (Hagen mit den Exc. Bern., olli PNA a β), meatim a (P*N*A a, ex bβ) meo.

44,20 ipsim (Petrus Daniel und Hagen, ipsiue P*A, ipseue N b1 a β) ab ipso.

45,17 quorundam pronominum conpositiones aut praeponuntur aut subiunguntur ut quisdam egomet Pβ; ... aut praeponuntur ut aliquis (n, aliquis siquis a) aut subiunguntur ut quisque quidam (a, quisque n) egomet a n; ... aut praeponuntur aut subiunguntur: praeponuntur ut aliquis, subiunguntur ut quisdam egomet A. Der Schreiber des P irrte vom ersten subiunguntur auf das zweite ab. Die Symmetrie mit quisdam (vgl. 44,9 quislibet quicumque) egomet beweist noch nicht, dass aliquis siquis der Ars Bernensis echt ist. 46,20 ist zu interpungieren: 'aliquis ex hominibus', non autem 'aliquis homo', licet et hoc invenimus. Uno tantum modo 'qui' nominativo adnectitur, quando pro 'ille' accipitur.

46,20 articulum est hoc quod non pro nomine sed cum ipso pariter nomine (A, nōe parit f, pat nomine P, nomine β) flectitur

ut 'hic homo' (hic nam P A f, 'hic pater', nam β), articulum arteminus esse ostendimus; nam cetera pronomina sola, praecedente tamen nomine, constare dicuntur, hoc autem sine primi nominis auxilio non stat. Vgl. 128, 15 tradunt quidam ob id articulata vocari, quia cum ipsis nominibus una flectuntur ut 'hic homo'. 128, 26 articulum manifeste deminutivum est de arte (de ante α , deante N β). pariter wie 10, 12, 15, 21, 61, 1, 105, 22, 152, 14. arte ist Abl. von ars, welches hier und 7, 12, 9, 1, 11, 12, 14, 25, 13, 78, 4, 81, 27, 132, 8, 156, 4 'Wort' bedeutet. Diese ungewöhnliche Verwendung von ars führte zu den Korruptelen: 81, 27 vitium N β , initium A. 46, 26 artu, 11, 14 ante, 11, 12, 9, 1 parte A. — homo: h statt n hat P 52, 18 homine. 63, 13, N 8, 16; n statt h P 14, 9, 18, 1, N 162, 3. das Mailänder Fragment 100, 27 nomine. Ferner hat N n statt r 28, 16, 77, 25 arcan — arcario? 81, 3, 91, 1, 116, 7, 125, 10, 128, 14, 138, 1 Seneno β . Sereno α . 147, 18, 164, 12, 176, 25; r statt n 18, 8, 86, 14, 92, 20, 147, 20 aruit quorum (N, Atticorum β) scheint antiquorum entstellt zu sein²⁷).

47, 16 mas o (A b f, om. P β) mae a mis. 131, 14 quas o (N*, om. α β) a quibus.

50, 1 verbi dispensatione atque iudicio (iudi:|cio|| P) omnis (N* Aa, om. P β) latinitatis status et perficitur et orditur (ortur| P, ornatur Aa, oritur β) quod verbum principalem partem orationis cuncti astruunt. nam licet in ordine praeesse nomen admittat, tamen in positione quassorum principatum tenet, cui adverbiorum coniunctionumque agmina omne ius suum dedunt (a, |dederunt P β , deducunt A)²⁸).

50, 6 'verbum' duobus ex modis constat: 'ver' ex verbere, 'bum' ex bucino. Stowasser wollte im Archiv f. L. V 136 motis (franz. le mot). Die hs. Überlieferung besteht zu Recht; denn V. sigt 33, 6 compositio nominum per modos fit, qui modi aut integri aut corrupti sunt und 33, 22 hii modi quos dicimus syllabae sunt. Die Bedeutung 'Silbe' hat modus unzweifelhaft auch 5, 8, 33, 11, 13, 21, 34, 3, 6, 78, 5, 16, 132, 2 (multimodis β , multis modis N).

50, 10 de verbi VII speciebus ordinatim (γ aus 161, 10, ordinatum P β , om. A) expositurus illam primitus quaestiunculam quae a plerisque aboritur eventilare tentabo. quaestio aboritur 50, 12, 52, 11, 20 (aboritur Hagen An. Helv. 197, 12) und quaestio adcurrit 156, 18 sind Gallicismen derselben Art wie der von Fürtner (Progr. v. Freising 1885 p. 16) beim Aquitanier Sulpicius Severus nachgewiesene

synonyme Gebrauch von absorbere und obsorbere. Über die Adverbia auf im s. unten zu 136,13 semotim.

51,18 hunc (imperativum) etiam multi assumunt in capite quassi (A, quasi P β , testimonii fn. om. b), hunc Cato indicativo modo praeferi debere iudicabat. Die Glosse testimonii stammt aus 51,13 indicativus testimonij caput sibi vindicat. quassum testimonium, sententia 'Satz' gebraucht V. nach Huemers Index p. 191 noch an zehn anderen Stellen.

51,20 sed hoc Aeneas et Cicero obiurgant, dicentes indicativum ab omnibus (A β , hominibus P) certis auctoribus principaliter usurpatum; imperativum autem secundarie semper habitum, praesertim cum imperativus modus primam personam non habeat, quae persona primaria esse ab omnibus (A, hominibus P β) definitur — licet in plurali numero eadem persona modo imperativo accipitur; quam (— tamen hanc) nonnulli veterum etiam in hoc numero eiusdem modi non (P*A, om. β) acceperere.

52,11 aboritur quaestio non minima quonammodo (quodammodo quod A, quod ab P, quod Nf, qb, quoad β) hoc adverbium omni personae conveniat, 'utinam'²⁹).

53,13 sciendum quod infinitivus modus, quodcumque pro nomine accipitur, trium tantum casuum vicem expleat, nominativi scilicet et accusativi ablativique . . . ut autem hoc evidentius pateat, demus exempla. Cornilius . . . sic fatus est 'quid tam iocundum nos (PA¹bf, om. A², nobis β) esse potest quam in hoc nostro diligere permanere'? hoc pro ablativo posuit, at pro nominativo (A¹A²n, nomio f, nomiō b, nomine P β) alio idem loco accipiens eundem modum sic ait 'solis currere (in A¹A²bf) die aestivo iocundissimum est'. Folgt ein drittes Beispiel, wo Hilarius den Infinitiv 'pro accusativo posuit' (54.9).